
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 265 del 01/04/2022

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Assistenza legale Dott. G.A.– Prestazione avv.to Paolo Avallone – procedimento penale n.
2133/2017, incardinato presso la Procura della Repubblica del Tribunale di S. Maria C.V. –
ARCHIVIAZIONE -  Rif. Int. Assistenza Legale 03/2018

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 01/04/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Chiara Di Biase - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione Assistenza legale Dott. G.A.– Prestazione avv.to Paolo Avallone – procedimento
penale n. 2133/2017, incardinato presso la Procura della Repubblica del Tribunale di S. Maria C.V. –
ARCHIVIAZIONE -  Rif. Int. Assistenza Legale 03/2018

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso:
- che, il dott. A. G., Direttore Sanitario di questa AORN dal 01/07/2015 al 31/07/2016 e quale Componente

di  diritto  della  Commissione  esaminatrice  dell’avviso  pubblico  per  il  conferimento  quinquennale  di
direttore della UOC Neurochirurgia di questa Amministrazione ( Delib. 246/2016), comunicava in data
30/04/201/8  (  nota  prot.  n.  11280)  di  essere  indagato  –  con  altri  -nel  procedimento  penale  n.
2133/2017, per i reati di abuso di ufficio ed omissione di atti di ufficio nell’ambito, pendente innanzi la
Procura della Repubblica presso il Tribunale di S. Maria C.V., nominando, quale proprio difensore, l’avv.
Paolo Avallone;

Considerato
- che, con PEC del  24/03/2022,  la  UOC Gestione Risorse  Umane di  questa  Azienda,  a  riscontro della

richiesta  della  UOC  Affari  Legali,  trasmetteva   il  Contratto  di  conferimento  di  incarico  di  Direttore
Sanitario dell’AORN di Caserta sottoscritto in data 01/07/2015 ( prot. n. 19 ) da cui, all’art. 7, si evince
che: Qualora si apra un procedimento penale dei confronti del Direttore Sanitario per fatti che siano
direttamente connessi all’esercizio delle sue funzioni e che non siano commessi in danno all’Ente, ogni
spesa per tutti i gradi di giudizio è a carico dell’A.O. ed anticipata da questa.”;

- che, pertanto, alla luce del Contratto poc’anzi richiamato e previa verifica dei relativi presupposti, questa
Azienda deve farsi carico del rimborso delle spese legali in argomento;

Preso atto:
- che, con Ordinanza del 30/09/2021, la posizione del summenzionato veniva archiviata in quanto” … non

siano ravvisabili profili di rilievo penale: pur essendo stato dimostrato lo svolgimento di fatto da parte del
dott. C. delle funzioni di direttore incaricato della U.0.C. di Neurochirurgia dell'Ospedale S. Anna e S.
Sebastiano  di  Caserta  anche  dopo  il  periodo  di  sei  mesi  di  formale  conferimento  dell’incarico
(evidentemente  avallato  dai  vertici  dell’azienda  sanitaria)  non  risultava adottato formalmente  alcun
provvedimento  di  rinnovo,  sicché  non  sono  ravvisabili  profili  di  falsità  ed  era  del  tutto  ragionevole
dubitare della legittimità del procedimento disciplinare avviato dall’opponente dopo la formale scadenza
dell’incarico; rilevato, quanto alle ulteriori condotte oggetto di denuncia, che alcun contributo probatorio
potrebbe essere apportato dalle indagini suppletive richieste dalla p.o., peraltro a notevole distanza di
tempo dai fatti (risalenti all'anno 2016)”;

Considerato
- che, con pec del 02/11/2021, il dott. A.G.  chiedeva il rimborso della parcella emessa per l’attività resa

dal proprio legale nominato avv. Avallone, della somma complessiva di € 2.662,00;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che, con con PEC del 07/02/2022, il medesimo trasmetteva le fatture emesse dal legale avv. Avallone nn.
10 del 21/10/2021 di € 1.000,00 e 2 del 31/01/2022 di € 1.662,00, con richiesta di rimborso;

Ritenuto:
- di dover provvedere al rimborso in favore del dott. Alfonso Giordano relativa all’attività resa dal legale

avv.to  Avallone  ai  sensi  e  per  gli  effetti della  normativa  richiamata  in  premessa  relativa  all’Istituto

dell’Assistenza Legale;

- di poter procedere al rimborso della parcella emessa dall’avv. Avallone di € € 2.662,00 poiché conforme

ai parametri economici dettati dal DM 55/2014 ( Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito

Penale - Artt. 1 - 3 e 12 - 17 D.M. 55/2014 - Competenza: Indagini preliminari - valore medio),decurtato il

50% ai sensi del Regolamento ( delibera 185/2017);

Specificato, altresì 
- che restano ad esclusivo carico del dipendente le eventuali ulteriori somme reclamate dal professionista

incaricato per lo stesso titolo; 
- che la pretesa economica dei  legali  eccedente l’importo liquidato da questa AORN sarà a carico del

proprio cliente;

Considerato 
- che la presente proposta di determinazione è formulata ai sensi della Deliberazione n. 434/2020 relativa

al “Conferimento delega funzioni ai dirigenti preposti alla direzione di UU.OO.CC. e UU.OO.SS.DD. di area
P.T.A.”

DETERMINA
Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

- di rimborsare in favore del dott. A.G. la somma complessiva di € 2.662,00 ( Spese Generali, Iva e CPA
incluse), per la prestazione professionale resa dall’Avv. Paolo Avallone per il Procedimento in premessa
descritto, in ossequio ai parametri economici dettati dal DM 55/2014 (Liquidazione giudiziale compenso
avvocati in ambito Penale - Artt. 1 - 3 e 12 - 17 D.M. 55/2014 - Competenza: Indagini preliminari - valore
medio),decurtato il 50% ai sensi del Regolamento ( delibera 185/2017);

- di  stabilire che  i  predetti importi siano  corrisposti al  dott.  A.G.,  tramite  bonifico  bancario,  previa
presentazione di  Fattura intestata,  IBAN, Carta di Identità e Codice Fiscale,  autorizzando a tal  fine l’
U.O.C. Gestione Economico Finanziaria, competente per la materia; 

- di specificare che restano ad esclusivo carico dei dipendenti le eventuali ulteriori somme reclamate dai
professionisti incaricati per lo stesso titolo; 

- di far gravare la spesa della somma complessiva di  € 2.662,00  sul conto economico n° 8020202010 –

“oneri da cause civili”;

- di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  come  per  legge,  alla  UOC
Gestione Economica Finanziarie, per quanto di competenza.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

Avv. Chiara Di Biase



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Assistenza legale Dott. G.A.– Prestazione avv.to Paolo Avallone – procedimento penale n. 2133/2017,
incardinato presso la Procura della Repubblica del Tribunale di S. Maria C.V. – ARCHIVIAZIONE -  Rif. Int. Assistenza
Legale 03/2018

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 8020202010 - Oneri da cause civili

€2.662,00

31/03/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




